
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  467 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDIANRIA DELLE 
PAVIMENTAZIONI IN GOMMA NEI PLESSI SCOLASTICI: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

25/08/2017

 462

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO25/08/2017Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 467 DEL 25/08/2017 

 

OGGETTO: 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDIANRIA DELLE PAVI MENTAZIONI IN 

GOMMA NEI PLESSI SCOLASTICI: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO 
LAVORI 

 
RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

 
COD. CIG ZDD1F924B9 

 
 Vista l’allegata proposta del Responsabile del Procedimento, volta all’affidamento degli interventi di  

ripristino di parti delle pavimentazioni in gomma esistenti nei plessi scolastici: Don Mentasti, scuole medie 
Caccia, Madre Tesesa di Calcutta e San Luigi Gonzaga (Olcella); 

 
 Considerato che con procedura SINTEL ID n. 88269567 si è proceduto ad interpellare la ditta Ceruti 
Srl con sede in via G. Galilei n. 218 – 21042 Caronno Pertusella (VA) specializzata nella posa di 
pavimentazioni in linoleum; 
 

Visto l’art.37 del D.Lgs n.50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore 
inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina 
legislativa in ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici; 

 
Visto il DURC (documento unico di regolarità contributiva) Numero Protocollo INAIL_8350352 

emesso in data 21.07.2017 scadenza in data  18.11.2017, dal quale emerge la regolarità contributiva della 
Ditta Ceruti Srl ; 

 
 Viste le dichiarazioni rilasciate dal Rappresentante Legale della Ditta Ceruti Srl i nviate tramite 

procedura SINTEL ID 88269567  ed in particolare la dichiarazione riguardante l’assunzione degli obblighi 
della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n.136 così come modificato dal 
D.L. 187/2010, nonché l’ulteriore documentazione prodotta; 

 
 Ritenuto, pertanto, di affidare alla Ditta Ceruti Srl di Caronno Pertusella, i lavori in oggetto meglio 
indicati nell’allegata relazione del Responsabile del procedimento; 
 

Acquisita, in data 25/08/2017, l’autorizzazione dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, 
all’utilizzo del capitolo 20300, nuovo ordinamento U.2.02.01.09.999 Titolo 2 Miss. 4 prog. 2, poiché 
assegnato nel PEG all’Area sopra menzionata; 
 

ritenuto pertanto di assumere l’impegno di spesa di € 6.370,40 + IVA 10% per complessivi € 7.007,44 
per le opere in oggetto mediante imputazione della stessa al cap. 20300, nuovo ordinamento 
U.2.02.01.09.999 Titolo 2 Miss. 4 prog. 2; 

 
Visto il D.lgs. 18.04.2016 n.50; 

 
Visto l’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 

del 18.08.2000; 
 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.18 adottata in seduta del 29 marzo 2017 dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione  2017/2019 ed i relativi 
allegati; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 in data 02.05.2017 relativa all’assegnazione 

definitiva capitoli di bilancio per gestione esercizio 2017; 



DETERMINAZIONE N. 467 DEL 25/08/2017 

 

D E T E R M I N A 
 

1) di affidare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati, i lavori di manutenzione 
straordinaria delle pavimentazioni in gomma dei plessi scolastici alla Ditta Ceruti Srl di Caronno 
Pertusella così come indicati nell’allegata relazione del Responsabile del procedimento; 

 
2) di impegnare la spesa di € 6.370,40 + IVA 10% per complessivi € 7.007,44 per le di cui al sub.1) 

mediante imputazione della stessa al cap. 20300, nuovo ordinamento U.2.02.01.09.999 Titolo 2 
Miss. 4 prog. 2, così come da autorizzazione del Responsabile dell’Area Risorse strumentali; 

 
3) di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza in formato elettronico (ordine 

per accettazione) ex art.32,14°co del D.lgs nr.50/2016; 
 

4) di dare atto che la prestazione di cui al sub. 1 sarà esigibile entro il 30/09/2017 ed i pagamenti 
avverranno entro 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura; 

 
5) di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto 

dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica 
secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 
6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’Arch. Andrea 

Fogagnolo; 
 

7) di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal 
Responsabile dell’Area Risorse Strumentali nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto 
comunale, nonché dal Regolamento di contabilità; 

 
8) di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria 

del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la successiva fattura 
dovrà riportare gli estremi della  suddetta comunicazione; 

 
9) di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 

contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE 
STRUMENTALI 

Arch. Andrea Fogagnolo 

 
Allegati:  
Proposta del Responsabile del Procedimento 
Schema di Contratto 

 

Documento sottoscritto digitalmente conformemente a quanto previsto dal D.lgs. 82/2005. 

 



 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.it 
 

Area Risorse Strumentali 
   

PROPOSTA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 

PAVIMENTAZIONI IN GOMMA  
 
Scopo dell’affidamento: lavori relativi al ripristino di parti di pavimentazioni in gomma nei plessi scolastici; 
 
Condizioni contrattuali essenziali:  
- caratteristiche specifiche della prestazione: i lavori riguardano la rimozione, la rasatura del sottofondo e la riposa di 

nuove piastrelle di pavimentazione in gomma presenti nei corridoi e nelle aule dei seguenti plessi scolastici: 
- Scuola primaria Don Mentasti 
- Scuola dell’infanzia Madre Teresa di Calcutta 
- Scuola dell’infanzia San Luigi Gonzaga (Olcella), 
- Scuola primaria G. Tarra; 

complessivamente l’intervento contempla il rifacimento di circa n. 500 piastre in gomma dim. 30x30 cm; 
-  tempo e luogo dei lavori: i lavori devono essere eseguiti entro 20 (venti) giorni lavorativi decorrenti dalla data di 

affidamento degli stessi e comunque gli interventi dovranno essere ultimati prima dell’inizio del nuovo anno 
scolastico; 

- tempo di pagamento del corrispettivo: 60 giorni dal ricevimento della fattura al protocollo comunale; 
- assunzione obblighi di tracciabilità: comunicazione della ditta inerente gli obblighi di tracciabilità dei flussi; 

 
Contraente: Ditta Ceruti Srl con sede in via G. Galilei n. 218 – 21042 Caronno Pertusella (VA) 
 
Corrispettivo: importo dei lavori € 6.370,40 + IVA 10% per complessivi € 7.007,44, alle condizioni ed ai prezzi di cui 
alla procedura Sintel ID 88269567   effettuata per l’importo lavori stimati inizialmente in € 4.370,40 oltre IVA.  
Successivamente con verifica tecnica è stata accertata l’esigenza di intervenire su superfici più estese in quanto le 
pavimentazioni risultavano degradate anche in altri punti limitrofi a quelli già individuati, pertanto l’importo dei lavori è 
stato rideterminato con una maggiore spesa di € 2.000,00 oltre IVA. 
La spesa complessiva di € 7.007,44 trova copertura al cap. 20300 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, 
gestione competenza; 
 

Requisiti di negoziazione: preventivamente accertati con autocertificazione pervenuta a seguito di procedura Sintel ID 
88269567; 
 
Modalità di negoziazione: affidamento diretto eseguito su piattaforma elettronica Sintel; 
 
Modalità di scelta del contraente e metodo di aggiudicazione: procedura Sintel ID 88269567;   
 
Rispetto principio di turnazione: trattasi di lavori urgenti da eseguire prima dell’inizio dell’anno scolastico, i tempi a 
disposizione non hanno consentito l’espletamento di una procedura negoziata, pertanto ci si è rivolti ad una ditta di 
fiducia del Comune disposta d intervenire nell’immediato;   
 
Eventuali osservazioni: nessuna. 
 
Busto Garolfo 24/08/2017 

 IL RESPONSABILE DELL’A REA RISORSE STRUMENTALI  
 Arch Andrea Fogagnolo 

 
 
 
 

 
 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

 
Codice Fiscale 00873100150 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.it 
AREA RISORSE STRUMENTALI 

 

E:\RELAZIONI DT\schema di contratto ceruti pavimentazioni in gomma.docx 

 
Oggetto: OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI IN GOMMA 

NEI PLESSI SCOLASTICI. 

 IMPORTO LAVORI  € 6.370,40 + IVA 10% PER COMPLESSIVI € 7.007,44 DI CUI € 

150,00 PER ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO) OLTRE IVA DI 

LEGGE. 

COD. CIG ZDD1F924B9 
 

CONTRATTO LAVORI 
 
 
Ente Appaltante:  Comune di Busto Garolfo, p.zza Diaz, 1 - P. Iva  00873100150, rappresentato dal 

Responsabile del Servizio LL.PP. Arch. Giuseppe Sanguedolce nato a Pettineo (ME) il 
21.03.1961. 

 
 
Oggetto: Affidamento “manutenzione straordinaria delle pavimentazioni in gomma nei plessi 

scolastici ”, in esecuzione all’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Risorse 
Strumentali n. ___ del _______ 

 
 
Importo a 
base d’asta € 6.370,40 +IVA 10% per complessivi € 7.007,44 
 
 
1 Oggetto del presente contratto sono i  lavori di  rimozione,  rasatura del sottofondo e la riposa di nuove piastrelle 

di pavimentazione in gomma presenti nei corridoi e nelle aule dei seguenti plessi scolastici: 
- Scuola primaria Don Mentasti 
- Scuola dell’infanzia Madre Teresa di Calcutta 
- Scuola dell’infanzia San Luigi Gonzaga (Olcella), 
- Scuola primaria G. Tarra; 

complessivamente l’intervento contempla il rifacimento di circa n. 500 piastre in gomma dim. 30x30 cm 
Le condizioni economiche sono quelle descritte nella procedura Sintel ID 88269567 
 

2 E’ assolutamente vietato il subappalto; l’impresa, qualora faccia ricorso ad altre ditte per forniture, è tenuta a 
scegliere quelle ditte in cui siano osservati i contratti collettivi di lavoro. 

  
3 Sono, inoltre, a carico dell’appaltatore: 
 a) Il trasporto franco cantiere del materiale (presso diversi immobili comunali); 
 b) Lo scarico del materiale, l’installazione, eventuale ancoraggi a muro e lavorazioni che si rendessero 

necessarie per dare l’opera finita a regola d’arte; 
   
4 l’Impresa dovrà risultare assicurata con polizza R.C.T. 
  
5 L’impresa si obbliga all’osservanza della normativa in materia di sicurezza fisica e tutela dei lavoratori. 
  
6 Il pagamento avverrà previa presentazione di regolare fattura debitamente vistata dal Responsabile dell’Area 

entro 60 giorni data ricevimento fattura e comunque come previsto dal regolamento di contabilità dell’Ente 
Appaltante e nei termini fissati dal vigente Statuto Comunale. 

  
7 Gli interventi di manutenzione straordinaria dovranno essere eseguiti dalla ditta entro 20 giorni dall’affidamentoe 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

 
Codice Fiscale 00873100150 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.it 
AREA RISORSE STRUMENTALI 

 

E:\RELAZIONI DT\schema di contratto ceruti pavimentazioni in gomma.docx 

 
 
 
 

comunque prima dell’inizio dell’anno scolastico. Per ogni giorno di ritardo rispetto ai termini fissati si applicherà 
una penale pecuniaria di € 100,00 (cento/00); l’Amministrazione Comunale se ne riserva il diritto. 

8 Stipulazione del contratto  
Si ricorre, per la forma del contratto, allo scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) ex art. 32,14°co del 
d.lgs nr.50/2016; 
 

9 Spese e tasse 
Sono a carico dell'Appaltatore tutte le spese e le tasse inerenti e conseguenti alla stipulazione del contratto, 
esclusa l'I.V.A. 
 

 
 

L’I MPRESA APPALTATRICE  IL RESPONSABILE DELL’A REA RISORSE 

STRUMENTALI.  
  Arch. Andrea Fogagnolo 

 


		2017-08-29T15:40:34+0200
	FOGAGNOLO ANDREA




